مولوی صالح اور شاہ غلام حسین کے ساتھ سو آدمی تھے وہ بھی غریب اور منلوک، کسی بڑے اور نمایاں آدمی نے ساتھ نہ دیا۔ کھانے تک کا ان لوگوں کے بندوبست نہ تھا۔ کبھی فاقہ کر لیا، کبھی دو لقمے حلی میں ڈال لیے۔ اس کش مکش اور لیغار و پورش کا نتیجہ یہ نکلا کہ دس اور ایک روایت کے مطابق بارہ ذی قعدہ ۱۲۷۱ھ مطابق جولائی ۱۸۵۵ء کو کم و بیش تین سو مسلمان فریضہ نماز ادا کرنے مسجد بابر میں کہ سیتا کی رہائی میں ہے جمع ہوئے۔ شاہ صاحب نے امامت کی بی راگیوں اور عام ہندوؤں نے مسجد کو گھیر لیا۔ حکومت کے افسر اور کارندے جو زیادہ تر مسلمان تھے، اتنے بے حس اور بے ضمیر ہو چکے تھے کہ رشوت لینے کے باعث منہ پھیر کر ہٹ گئے اور غیر جانبداری کے ساتھ یہ منظر دیکھنے لگے۔

راجہ محمود آباد نواب علی خاں اور
شیخ حسین علی مختلف ذرائع سے پچاس پچاس روپے یومیہ مصارف مجاہدین کے لیے دیتے تھے لیکن ان
سے وال دلیا چلنا بھی مشکل تھا۔ میر عباس، مشہور پیر اک میرک جان کا بھانجا جس کا ذکر فائدہ عجائب میں
لکھنؤ کے زمرہ اہل کمال میں ملتا ہے، شکر مجاہدین کا کو تو ال تھا۔ اسی کی معرفت روپیہ تقسیم ہوتا تھا۔

۲۶ صفر ۱۲۷۲ھ مطابق ۴ نومبر ۱۸۵۵ء بدھ کے دن مولوی صاحب نے نماز باجماعت ادا کی
اور شکر مجاہدین سے گروانہ ہوئے۔ اب صرف تین سو آدمی ساتھ رہ گئے تھے۔ کپتان بارلو کو یہ خبر ملی تو اس
نے چار کمپنیوں اور دو توپوں کے ساتھ تعاقب کیا۔ تین کمپنیاں گلابی پلٹن کی، حاجی مرزا حسین کی ماتحتی میں چلیں
شیخ حسین علی نے مولوی صاحب کے قدموں پر ٹوپی رکھ کر وعدہ کیا کہ مسجد بن جائے گی۔